
COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N. 6 del 27.01.2014 
 
 
 
OGGETTO:    CODICE DI COMPORTAMENTO A NORMA DELL’ART. 54 DEL D. LGS. 

30.03.2001 N. 165 E D.P.R. 16.04.2013 N. 62. APROVAZIONE. 
 
 
 
 L’anno duemilaquattordici , addì ventisette del mese di gennaio, alle ore 15.00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Molaschi Arsenio la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa 
Concetta Sicolo. 
 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
   �  MOLASCHI Arsenio    Sindaco 

   �  FUSARI Chiara     Vice Sindaco 

   �  CORBANI Mauro    Assessore 

   �  RIZZI Rosanna     Assessore 

 

Totale Presenti  4      Totale Assenti 0 

 
 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO:   CODICE DI COMPORTAMENTO A NORMA DELL’ART . 54 DEL D.LGS. 
30.03.2001 N. 165 E D.P.R. 16.04.2013 N. 62. APROVAZIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 il quale così dispone: “Il Governo 
definisce un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di 
assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri 
costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico 
… omissis …”; 

 
Visto il D.P.R. 16.04.2013 n. 62: “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, così come 
modificato dall’art. 1 comma 44 della Legge 190/2012, il quale all’art. 1 stabilisce che: “Il presente 
codice di comportamento definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona 
condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare”; 

 
Visto in particolare: 

a) il comma 2 dell’art. 1 del citato D.P.R. 62/2013 il quale stabilisce che “le previsioni del presente 
codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle amministrazioni ai 
sensi dell’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001”; 

b) il comma 5 del ripetuto D.Lgs. 165/2001 il quale prevede che “ciascuna pubblica 
amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio 
del proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che 
integra e specifica il codice di comportamento di cui al comma 1”; 

 
Vista la deliberazione n. 75 in data 24.10.2013 con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) definisce le linee guida, criteri e modelli uniformi per singoli settori o 
tipologie di amministrazione, ai fini dell’adozione dei singoli codici di comportamento da parte di 
ciascuna amministrazione; 

 
Visto la proposta del Codice di Comportamento predisposto dal Segretario Comunale; 
 
Preso atto che in data 18.12.2013, mediante avviso pubblico, la proposta del Codice è stata 

pubblicata sul sito web del Comune, per eventuali proposte da arte di interessati, con nota prot. n. 
3242 del 19.12.2013 è stata trasmessa alle OO.SS. e con nota prot. n. 3241 del 19.12.2013 è stata 
trasmessa all’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 
Dato atto che: 

• non sono pervenute osservazioni e proposte da parte dei portatori di interesse; 
• non sono pervenute proposte dalle OO.SS.; 
• che l’O.I.V. ha espresso parere favorevole con nota del 20.12.2013; 

 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esteso, di approvare il Codice di Comportamento interno 

del Comune di Azzanello; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 



Acquisiti i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Codice di Comportamento allegato alla presente deliberazione che ne diviene 
parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre per la comunicazione della presente deliberazione e del codice di comportamento a 
tutti i dipendenti del Comune di Azzanello; 

3. di dare atto che il presente codice sarà pubblicato sul sito internet del Comune nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

4. di trasmettere in elenco il presente atto ai Capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 
all’albo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
                                 Il Presidente                     Il Segretario Comunale 
 
                          f.to Arsenio Molaschi                                                           f.to Concetta Sicolo 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE AL COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO 
 

La suestesa deliberazione: 
�    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
�    è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 
�    è stata trasmessa al competente Organo di Controllo sugli atti dei Comuni su iniziativa della Giunta Comunale ai sensi art. 

127 comma 3, D.Lgs. 267/2000. 
          Il Segretario Comunale 
 

  Lì 03.02.2014                                         f.to Concetta Sicolo 
 

Copia conforme all’originale.  
Il Segretario Comunale 

 

  Lì 03.02.2014                                           Concetta Sicolo 
 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO (art. 127 commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 
La su estesa deliberazione: 

� ai sensi dell’art. 127 c. 1 D.Lgs. 267/2000, su richiesta di n. ………. Consiglieri Comunali in data ………….. è stata 
inviata al difensore civico/O.Re.Co. 
Con nota n. …….. del ……………… il difensore civico/O.Re.Co ha invitato l’ente ad eliminare i vizi riscontrati. 

Il Consiglio Comunale con atto n. ……….. del …………. 
� Ha confermato la deliberazione con efficacia immediata 
� Ha modificato la deliberazione e la stessa è divenuta esecutiva il …………………….    

         Il Segretario Comunale 
 

  Lì …………………..            …………………………………………. 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
�     decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
�   decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte dell’Organo Regionale di Controllo, avvenuta il ……………………, 

senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell’art. 134, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

�    il …………………………. per esame dell’O.Re.Co senza riscontro di vizi di legittimità atti n. ……………. seduta del 
…………………, ai sensi dell’art. 134, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

          Il Segretario Comunale 
 

                  Lì …………………..                                ……………………………………… 
 

 
A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con ordinanza istruttoria in 
data …………………. Prot. n. …………………: 

� la presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ……… del ………………….; 
� sono state prodotte controdeduzioni: atti N. …………….. del …………………….; 

                Estremi ricezioni atti richiesti: Organo Regionale di Controllo n. …………… del ……………… . 
     __________________________ 
 

� Esecutiva per decorso del termine di 30 giorni ripreso alla ricezione dei chiarimenti senza che ne sia stato pronunciato 
provvedimento di annullamento a norma dell’art. 134, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

� Il ……………. per esame dell’O.Re.Co senza riscontro di vizi di legittimità atti n. ………… del …………….. . 
          Il Segretario Comunale 
 

  Lì …………………..       …………………………………………… 

     __________________________ 
La suestesa deliberazione è stata: 

� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento O.Re.Co in data ……………………….. n. …..……. . 
� Annullata parzialmente con provvedimento O.Re.Co in data ………….. n. ………………… . 
� Dichiarata decaduta ai sensi ………………… con Provvedimento O.Re.Co in data ……………… n. ……………….. . 
� Dichiarata irricevibile / non soggetta a controllo. Provvedimento O.Re.Co in data …………….. n. ……….. . 

 

          Il Segretario Comunale 
 
  Lì …………………..     ………………………...……………………. 



 

 

COMUNE DI AZZANELLO  

            Provincia di Cremona  
 
 
 
ALLEGATO  
Deliberazione G.C. n. 6 del 27.01.2014 
 
 
 
 
 
Oggetto: CODICE DI COMPORTAMENTO A NORMA DELL’ART. 54 

DEL D.LGS. 30.03.2001 N. 165 E D.P.R. 16.04.2013 N. 62. 
APROVAZIONE. 
 

                                                 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: favorevole                                         . 

                                                                                                                                                          . 
                                                                              . 

 
Azzanello, 27.01.2014 
 
             
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        f.to Concetta Sicolo 
 
 
 
 
 


